Camara Municipal
Altaneira

www.camaraultancira.ce.gov,hr

VEREADOR

(88) 9-971397-22

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIA N°  6() 7  /2026.

0 Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, nos termos do  art.  46, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,
c/c os  arts.  98 e 99 e seus incisos, da Resolução n° 04/2011 — Regimento

Interno, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer
que, após ouvido o Plenário, seja encaminhado expediente ao Poder
Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Cultura,
Esporte, Turismo e Juventude, na pessoa do Secretário Antônio Clécio
de Sousa, solicitando a instalação de redes de proteção nas areninhas e
quadras poliesportivas pertencentes ao Municipio de Altaneira.

JUSTIFICATIVA

A areninha e quadras poliesporti  vas  são espaços essenciais para o esporte,
o lazer e a integração social da população, sobretudo de crianças e jovens.
Contudo, a inexistência ou insuficiência de redes de proteção tem gerado
transtornos e riscos, como:

A. saída frequente de bolas para vias públicas e imóveis vizinhos;
B. possibilidade de acidentes com pedestres e veículos;
C. prejuízos a residências próximas
D. interrupções das atividades esportivas.

A instalação das redes de proteção proporcionará mais segurança aos
usuários, melhor organização dos espaços esportivos e maior tranquilidade
à comunidade do entorno, alêm de incentivar a prática esportiva de forma
segur .

Diante do exposto, solicita-se a sensibilidade do Poder Executivo, por meio
da Secretaria competente, para atender a presente dumanda, mustialipitesisntUtaneira
urn  investimento simples, porém de grande relevanciamois DE PROTOCOLO ÚNICO

REGISTRADO SOB N° 0 9)0/20Zg
Data 0 S / /  2.02A

041,ipes
V v

••••

Servidor responsável

oq 0.2 / -20.24
.1

':::';',44:kftgaTANSOPOINNY

Rua Joaquim Soares da Silva, 406- Centro CNPJ 12.466.553.0001-13

dia Átrio da Câmara Municipal de Altaneira, Estado do Ceará, ao
cinco (05) do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis (2026).

V EREADOR

(88) 9-971397-22

•

;. .-XPAZO3111

Rua Joaquim Soares  du  Silva, 406- Centro CIVPJ 12.466.553.0001-13

Câmara Municipal
ltaneira

www.curnaraaltaneira.c..elombr
-  Palmlox

	Page 1
	Page 2